
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 439/2014 
 

privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului 
BRAN NELU, din comuna Rafaila, judetul Vaslui, 

 
 
 
 având în vedere: 
 - cererea domnului Bran Nelu, din comuna Rafaila, judetul Vaslui, înregistrată cu 
numărul 3100/11.06.2014, prin care solicita acordarea unui ajutor de urgenţă necesar pentru 
reparatia unui perete al casei care s-a deteriorat din cauza ploilor. 
  - prevederile Hotararii Consiliului local al comunei Rafaila, nr. 48/30.12.2013, privind 
aplicarea “Listei bunurilor care conduc la excluderea acordarii ajutorului social” si a situatiilor in 
care se pot acorda ajutoare de urgenta; 
                in conformitate cu prevederile art. 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificarile şi completarile ulterioare si ale art. 41 si art. 42 din Hotărârea 
Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 416/ 
2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. ,,d “, alin. (5) lit. ,,c “, art. 68 alin. (1) şi 
art.115 lit. ,,a“ din Legea nr. 215/ 2001 privind administratia publică locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 

 
D I S P U N : 

 
 Art.1. Se acordă un ajutor de urgenţă domnului Bran Nelu, cu domiciliul in comuna 
Rafaila, judetul Vaslui, în suma de 500 (cinci sute ) lei . 
 Art.2. Prevederile prezentei dispozitii vor fi aduse la indeplinire de doamna Calinciuc 
Lacramioara, casier desemnat cu probleme de autoritate tutelară şi asistenţă socială si expertul 
(contabil) din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

 Art. 3. Copie dupa prezenta se va comunica titularului de ajutor de urgenţă în termen de 
5 zile de la data emiterii. 
 
                                        Data astăzi, 17  iunie 2014 
 

 
P R I M A R, 

 

                                                             Fînariu  Constantin 
 

                                                                                                               Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                           Secretar al comunei Rafaila, 

                                                                                                                p. Voicu Victorita                                              


	DISPOZIŢIA Nr. 439/2014
	privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului
	BRAN NELU, din comuna Rafaila, judetul Vaslui,

